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Änderungstarifvertrag Nr. 6 

zum Tarifvertrag für die Beschäftigten bei Dataport 

(TV Dataport) 

vom 8. Mai 2019 

Zwischen 

Dataport AöR, 

vertreten durch den Vorstand, 

einerseits 

und 

ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft, 

vertreten durch die Landesbezirksleitung Nord, 

und 

dbb beamtenbund und tarifunion, 

vertreten durch den Fachvorstand Tarifpolitik, 

andererseits 

wird Folgendes vereinbart: 
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§ 1 

Änderungen des TV Dataport 
 
Der Tarifvertrag für die Beschäftigten bei Dataport (TV Dataport) vom 1. Januar 2008, 
zuletzt geändert durch den Änderungstarifvertrag Nr. 5 vom 8. Mai 2017, wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. Zu § 2 Absatz 5 TV Dataport wird folgende Protokollerklärung gefasst:  

 
„Protokollerklärung zu Absatz 5: 
Für Beschäftigte kann eine erste Tätigkeitsstätte festgelegt werden.   
Die erste Tätigkeitsstätte (Ort der Arbeitsleistung, konkrete Dataport-
Liegenschaft, angemietet oder im Eigentum von Dataport stehend) liegt im Gebiet 
des vertraglich vereinbarten Arbeitsortes (politische Gemeinde).  
Hierbei ist jedoch zu beachten, dass nicht nur das Gemeinde- / Stadtgebiet 
umfasst wird, sondern darüber hinaus auch das sogenannte Einzugsgebiet. Zu 
dem Einzugsgebiet gehört das Gebiet, das auf einer üblicherweise befahrenen 
Strecke nicht mehr als 30 Kilometer entfernt ist. 
Dies führt nicht zu einer Änderung des Arbeitsortes im Sinne des § 2 Absatz 5. 
Eine Arbeitsvertragsänderung ist insofern nicht erforderlich.“ 

 
  

2. § 5 a TV Dataport wird wie folgt gefasst: 
 
„§ 5a Arbeitnehmerüberlassung 
 

(1) Der Einsatz von Leiharbeiternehmerinnen und Leiharbeiternehmern kann bei 
dem Entleiher Dataport bis zu einer Überlassungsdauer von 24 Monaten 
erfolgen. 

(2) Der Einsatz kann über 24 Monate hinaus bis zu einer Überlassungsdauer von 
insgesamt 48 Monaten erfolgen, wenn ein von Dataport unterbreitetes 
Übernahmeangebot für ein unbefristetes tarifliches Arbeitsverhältnis von der 
Leiharbeitnehmerin / dem Leiharbeitnehmer in Textform abgelehnt wurde.“ 

 
3.   § 9 Abs. 6 Satz 1 TV Dataport wird wie folgt gefasst: 

 
„(6) 1Beschäftigte, die ständig Schichtarbeit leisten, erhalten eine Schichtzulage   

von 200 Euro monatlich.“ 
 
4. § 16 Absatz 2 TV Dataport wird wie folgt gefasst: 

 
     

„(2) Beschäftigte erhalten ab dem 1. Januar 2019 Entgelt nach der Anlage A  
(Entgelttabelle TV Dataport [1]), ab dem 1. Januar 2020 Entgelt nach der Anlage 
B  (Entgelttabelle TV Dataport [2]) und ab dem 1. Januar 2021 Entgelt nach der 
Anlage C (Entgelttabelle TV Dataport [3]).“ 
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5. § 18 Absatz 4 Satz 2 TV Dataport (betrifft 2 Fassungen für Zeiträume ab 1. Januar 
2017 bzw. ab 1. Januar 2018) wird wie folgt gefasst und um einen weiteren Satz 
2a ergänzt: 
 
„2Beträgt der Unterschiedsbetrag zwischen dem derzeitigen Tabellenentgelt 
und dem Tabellenentgelt nach Satz 1 weniger als 100 Euro in den 
Entgeltgruppen 1 bis 8 bzw. weniger als 180 Euro in den Entgeltgruppen 9 bis 
15, so erhält die/der Beschäftigte während der betreffenden Stufenlaufzeit 
anstelle des Unterschiedsbetrages ab dem 1. Januar 2019 einen 
Garantiebetrag von monatlich 100 Euro (Entgeltgruppen 1 bis 8) bzw. 180 Euro 
(Entgeltgruppen 9 bis 15). 
2aDer jeweilige Unterschiedsbetrag ist begrenzt auf den Unterschiedsbetrag bei 
einer stufengleichen Zuordnung“ 
  

6. § 19 Absatz 1 bis 6 in seiner bis 31.12.2018 geltenden Fassung wird nicht 
fortgeführt und ab 1. Januar 2019 durch folgende Fassung ersetzt: 

 
§ 19 Erfolgsprämien 
1An Beschäftigte können ab dem Kalenderjahr 2020 einmal jährlich 
Erfolgsprämien (z.B. bei Projekt- oder Produkterfolgen) gewährt werden. 2Das 
Nähere regelt eine Dienstvereinbarung. 
3LOB-Zahlungen die nach der bis 31. Dezember 2018 geltenden Altregelung für 
das Kalenderjahr 2018 ausgebracht wurden, werden nicht von den Beschäftigten 
zurückgefordert. 
 

7. In § 39 Absatz 3 Buchstabe h wird das Datum „31.12.2018“ durch das Datum 
„30.09.2021“ ersetzt. 

 
8. Die Anlagen A (Entgelttabelle TV Dataport [1]), B 1 (Entgelttabelle TV Dataport 

[2) und B 2 (Entgelttabelle TV Dataport [3]) zu § 16 Absatz 2 TV Dataport werden 
durch die Anlagen A (Entgelttabelle TV Dataport [1], gültig ab 1. Januar 2019), B 
(Entgelttabelle TV Dataport [2], gültig ab 1. Januar 2020) und C (Entgelttabelle 
TV Dataport [3], gültig ab 1. Januar 2021) dieses Änderungstarifvertrages ersetzt. 

 
 

§ 2 
Ausnahmen von Geltungsbereich 

 
Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 7. Mai 2019 aus dem Arbeitsverhältnis 
ausgeschieden sind, gelten die vorstehenden Vereinbarungen nur, wenn sie dies bis 
zum 31. August 2019 schriftlich beantragen.  
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§ 3 

Inkrafttreten 
 
Dieser Änderungstarifvertrag Nr. 6 tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2019 in Kraft. 
 
 
 
Altenholz/Hamburg, den 08. Mai 2019 

 

 

Für Dataport (AöR)  Für ver.di  Für den dbb beamtenbund 
und tarifunion 

     

Dr. Johann B i z e r  Susanne S c h ö t t k e  Volker  G e y e r 

Vorstandsvorsitzender  Landesbezirksleiterin  Stellvertretender  
Bundesvorsitzender des 

dbb Fachvorstand 
Tarifpolitik 

     

     

     

Andreas Reichel  Jochen  P e n k e  Michael  A d o m a t 

Vorstand Technik 

 

 Fachbereichsleiter  Vorsitzender 

Landestarifkommission 
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Anlage A zu § 1 Nr. 3 

    Tabelle TV Dataport (1)  
    Gültig ab 1. Januar 2019   
       
Entgeltgruppe                       Entgelt- Entwicklungsstufen   
 Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6 

15 4.607,60 5.108,62 5.297,31 5.967,48 6.474,98 6.669,23 
14 4.171,69 4.627,13 4.893,90 5.297,31 5.915,41 6.092,88 
13 3.846,37 4.269,28 4.497,01 4.939,44 5.551,05 5.717,58 
12 3.466,60 3.826,83 4.360,37 4.828,84 5.433,92 5.596,95 
11 3.354,36 3.690,20 3.956,96 4.360,37 4.945,96 5.094,33 
10 3.235,90 3.562,04 3.826,83 4.093,59 4.601,13 4.739,17 

9 2.891,14 3.175,12 3.323,18 3.729,24 4.067,59 4.189,62 
8 2.721,96 2.987,83 3.108,65 3.223,47 3.354,36 3.435,42 
7 2.564,87 2.812,59 2.975,73 3.096,57 3.193,26 3.279,52 
6 2.522,57 2.764,25 2.885,10 3.005,96 3.084,49 3.169,08 
5 2.425,88 2.655,50 2.776,34 2.891,14 2.981,78 3.042,20 
4 2.317,13 2.540,71 2.691,75 2.776,34 2.860,94 2.915,31 
3 2.286,92 2.504,44 2.564,87 2.661,54 2.740,09 2.806,55 
2 2.129,83 2.329,21 2.389,65 2.450,06 2.589,02 2.734,06 
1 alle 4 Jahre 1.924,40 1.954,59 1.990,84 2.027,11 2.117,74 

 

Für Beschäftigte, die in die Entgeltgruppe 13 Ü übergeleitet worden sind, gelten in der Zeit 
vom 1. Januar 2019 bis 31. Dezember 2019 folgende Tabellenwerte: 

 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 
  Nach 2 

Jahren in 
Stufe 2 

Nach 4 
Jahren in 

Stufe 3 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4a 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4b 

Nach 5 
Jahren in 

Stufe 5 
Beträge aus (E 13/2) (E 13/3) (E 14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E14/6) 

E 13 Ü 4.269,28 4.497,01 4.893,90 5.297,31 5.915,41 6.092,88 
 

Für Beschäftigte, die in die Entgeltgruppe 15 Ü übergeleitet worden sind, gelten in der Zeit 
vom 1. Januar 2019 bis 31. Dezember 2019 folgende Tabellenwerte: 

 

Entgelt- Grundentgelt Entwicklungsstufen 
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

15 Ü 5.798,31 6.435,92 7.041,05 7.437,93 7.535,55 
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Anlage B zu § 1 Nr. 3 

Tabelle TV Dataport (2) 
Gültig ab 1. Januar 2020 

Entgeltgruppe  Entgelt- Entwicklungsstufen 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.755,04 5.272,10 5.466,82 6.158,44 6.682,18 6.882,65 
14 4.305,18 4.775,20 5.050,50 5.466,82 6.104,70 6.287,85 
13 3.969,45 4.405,90 4.640,91 5.097,50 5.728,68 5.900,54 
12 3.577,53 3.949,29 4.499,90 4.983,36 5.607,81 5.776,05 
11 3.461,70 3.808,29 4.083,58 4.499,90 5.104,23 5.257,35 
10 3.339,45 3.676,03 3.949,29 4.224,58 4.748,37 4.890,82 

9 2.983,66 3.276,72 3.429,52 3.848,58 4.197,75 4.323,69 
8 2.811,96 3.083,44 3.208,13 3.326,62 3.461,70 3.545,35 
7 2.654,87 2.902,59 3.070,95 3.195,66 3.295,44 3.384,46 
6 2.612,57 2.854,25 2.977,42 3.102,15 3.183,19 3.270,49 
5 2.515,88 2.745,50 2.866,34 2.983,66 3.077,20 3.139,55 
4 2.407,13 2.630,71 2.781,75 2.866,34 2.952,49 3.008,60 
3 2.376,92 2.594,44 2.654,87 2.751,54 2.830,09 2.896,55 
2 2.219,83 2.419,21 2.479,65 2.540,06 2.679,02 2.824,06 
1 alle 4 Jahre 2.014,40 2.044,59 2.080,84 2.117,11 2.207,74 

Für Beschäftigte, die in die Entgeltgruppe 13 Ü übergeleitet worden sind, gelten in der Zeit 
vom 1. Januar 2020 bis 31. Dezember 2020 folgende Tabellenwerte: 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 
Nach 2 

Jahren in 
Stufe 2 

Nach 4 
Jahren in 

Stufe 3 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4a 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4b 

Nach 5 
Jahren in 

Stufe 5 
Beträge aus (E 13/2) (E 13/3) (E 14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E14/6) 

E 13 Ü 4.405,90 4.640,91 5.050,50 5.466,82 6.104,70 6.287,85 

Für Beschäftigte, die in die Entgeltgruppe 15 Ü übergeleitet worden sind, gelten in der Zeit 
vom 1. Januar 2020 bis 31. Dezember 2020 folgende Tabellenwerte: 

Entgelt- Grundentgelt Entwicklungsstufen 
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

15 Ü 5.983,86 6.641,87 7.266,36 7.675,94 7.776,69 
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Anlage C zu § 1 Nr. 3 

    Tabelle TV Dataport (3)  
    Gültig ab 1. Januar 2021   
       
Entgeltgruppe                       Entgelt-Entwicklungsstufen   
 Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6 
       

15 4.821,61 5.345,91 5.543,36 6.244,66 6.775,73 6.979,01 
14 4.365,45 4.842,05 5.121,21 5.543,36 6.190,17 6.375,88 
13 4.025,02 4.467,58 4.705,88 5.168,87 5.808,88 5.983,15 
12 3.627,62 4.004,58 4.562,90 5.053,13 5.686,32 5.856,91 
11 3.511,70 3.861,61 4.140,75 4.562,90 5.175,69 5.330,95 
10 3.389,45 3.727,49 4.004,58 4.283,72 4.814,85 4.959,29 

9 3.033,66 3.326,72 3.479,52 3.902,46 4.256,52 4.384,22 
8 2.861,96 3.133,44 3.258,13 3.376,62 3.511,70 3.595,35 
7 2.704,87 2.952,59 3.120,95 3.245,66 3.345,44 3.434,46 
6 2.662,57 2.904,25 3.027,42 3.152,15 3.233,19 3.320,49 
5 2.565,88 2.795,50 2.916,34 3.033,66 3.127,20 3.189,55 
4 2.457,13 2.680,71 2.831,75 2.916,34 3.002,49 3.058,60 
3 2.426,92 2.644,44 2.704,87 2.801,54 2.880,09 2.946,55 
2 2.269,83 2.469,21 2.529,65 2.590,06 2.729,02 2.874,06 
1 alle 4 Jahre 2.064,40 2.094,59 2.130,84 2.167,11 2.257,74 
       

 

Für Beschäftigte, die in die Entgeltgruppe 13 Ü übergeleitet worden sind, gelten ab 1. Januar 
2021 folgende Tabellenwerte: 

 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 
  Nach 2 

Jahren in 
Stufe 2 

Nach 4 
Jahren in 

Stufe 3 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4a 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4b 

Nach 5 
Jahren in 

Stufe 5 
Beträge aus (E 13/2) (E 13/3) (E 14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E14/6) 

E 13 Ü 4.467,58 4.705,88 5.121,21 5.543,36 6.190,17 6.375,88 
 

Für Beschäftigte, die in die Entgeltgruppe 15 Ü übergeleitet worden sind, gelten ab 1. Januar 
2021 folgende Tabellenwerte: 

Entgelt- Grundentgelt Entwicklungsstufen 
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

15 Ü 6.067,63 6.734,86 7.368,09 7.783,40 7.885,56 
 

 

 

 

 


